ГЕНЕтИчЕСКИЕ ОСНОВы ЭВОЛЮцИИ ЭКОСИСтЕМ
` экологическая генетика     TOM  XIV   № 3   2016 ISSN 1811–0932
13
УДК 575.1
DOI: 10.17816/ecogen14313-27
 ©  Э.А. Снегин, Е.А. Снегина
ФГАОУ ВО «Белгородский
национальный исследовательский

у одних и тех же исследуемых особей. По праймеру ОРА1
нами выделено 17 локусов, по SAS3 —  18 локусов. По-
лученные ДНК-паттерны и их расшифровка приведены
на рисунке 2.
Обработка полученных данных проводилась с ис-
пользованием программ GenAlExv.6.5 [20], POPGENE32
[21], MEGA6 [22].
рЕзультаты
Первым этапом наших исследований была оценка
уровня генетической гетерогенности изучаемых попу-
ляций C. vindobonensis. Частоты аллелей и показате-
ли генетической изменчивости по используемым ло-
кусам аллозимов представлены в таблицах 2 и 3, а по
ДНК-маркерам —  в таблице 4.
Ввиду того что для оценки состояния популяцион-
ных генофондов C.  vindobonensis были использованы
Рис. 1. Пункты сбора C. vindobonensis
fig. 1. The collection points of the C. vindobonensis
ГЕНЕтИчЕСКИЕ ОСНОВы ЭВОЛЮцИИ ЭКОСИСтЕМ
` экологическая генетика     TOM  XIV   № 3   2016 ISSN 1811–0932
16
выборки ограниченной численности, содержащие лишь
небольшую часть популяционного аллелофонда, в ка-
ждой группе было оценено общее количество мультило-
кусных генотипов (NMLG) и число уникальных мультило-
кусных генотипов (NMLG-1), т. е. тех комбинаций, которые
были отмечены в одной-единственной выборке. В даль-
нейшем, основываясь на распределении частот муль-
тилокусных генотипов, для каждой популяции было
вычислено потенциальное генетическое разнообразие,
ожидаемое при увеличении объема выборки до беско-
нечности (Nmax). Анализ проводили с помощью двух
непараметрических методов: метод Chao1-bc (bias-
corrected form for the Chao1) [23] и метод «сломан-
ного ножа» первого порядка (1st order jackknife) [24].
Рис. 2. RAPD- и ISSR-спектры ДНК C. vindobonensis
fig. 2. RAPD- and ISSR-DNA patterns of the C. vindobonensis
Локус Аллель
Популяции
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
EST2
1 0,141 0,028 0,068 0,260 0,038 0,132 0,310 0,071 0,064 0,000 0,200
2 0,859 0,972 0,932 0,740 0,962 0,868 0,690 0,929 0,936 1,000 0,800
Ho 0,196 0,037 0,113 0,247 0,077 0,242 0,494 0,143 0,128 0,000 0,350
He 0,243 0,054 0,127 0,385 0,074 0,229 0,428 0,133 0,120 0,000 0,320
F 0,194 0,314 0,106 –0,358 0,040 –0,059 –0,154 –0,077 –0,068 – –0,094
EST3
1 0,891 0,949 0,968 0,990 0,256 0,913 0,684 0,929 0,974 0,840 0,875
2 0,109 0,051 0,032 0,010 0,744 0,087 0,316 0,071 0,026 0,160 0,125
Ho 0,217 0,102 0,064 0,019 0,359 0,163 0,354 0,143 0,051 0,320 0,250
He 0,194 0,097 0,062 0,019 0,381 0,159 0,433 0,133 0,050 0,269 0,219
F –0,122 –0,054 –0,033 –0,010 0,059 –0,029 0,181 –0,077 –0,026 –0,190 –0,143
EST8
1 0,141 0,005 0,085 0,003 0,000 0,089 0,013 0,000 0,103 0,100 0,763
2 0,152 0,102 0,058 0,208 0,000 0,200 0,108 0,000 0,154 0,120 0,238
3 0,707 0,894 0,857 0,789 1,000 0,711 0,880 1,000 0,744 0,780 0,000
Ho 0,370 0,176 0,185 0,026 0,000 0,379 0,177 0,000 0,282 0,400 0,225
He 0,458 0,191 0,256 0,334 0,000 0,447 0,214 0,000 0,413 0,367 0,362
F 0,193 0,080 0,277 0,922 – 0,153 0,173 – 0,317 –0,089 0,379
таблица 2
частоты аллелей и полокусные показатели генетической изменчивости аллозимов в популяциях Cepaea vindo-